
EW. 173.381/1911. W e Lw ow ie, dnia 29. grudnia 1911.

Al eg

Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie wykształcenia kobiet w zakresie 

gospodarstwa wiejskiego i domowego.

Wysoki Sejmie!

Ostatnie spraw ozdanie W ydziału  krajow ego w  przedm iocie w ykształcenia kobiet 
w zakresie gospodarstw a w iejskiego i dom owego z dnia 30. sierpnia 1910. LW . 102.341/910. 
jak o  aleg. 733 do stenograficznych spraw ozdań  sejm ow ych z r. 1910. nie zostało przez 
W ysoki Sejm załatw ione. Pow ołując się na  to  spraw ozdanie W ydział krajow y w niniej- 
szem  spraw ozdaniu przedstaw ia w pierw szej jego  części s ta n , w zględnie rozwój is tn ieją
cych w naszym  k ra ju  zakładów  dla gospodarczego w ykształcenia kobiet, w  drugiej części 
zaś w łasną działalność na  tern polu.

I.

Powiatowa szkoła gospodyń wiejskich w Albigowej 
pod Łańcutem.

W  roku 1910 ukończyło kurs 30 uczenie.
Z pośród nich było 26 córek w łościan, 2 m ieszczan rolnych, a 2 m ieszczan 

bezrolnych.
N a kurs letni zapisało  się 21 uczenie.
W  czasie kursu  zim owego 1910/1911 było w szkole 41 uczenie.
Daty stw ierdzają , że z pośród uczenie, k tóre  w  roku szkolnym  1909 1910 po

bierały  naukę, 1 w yjechała  do Am eryki, 1 p racu je  w m leczarni m iejskiej, 1 prow adzi 
m leczarnię spółkow ą na  wsi, a resz ta  pow róciła do dom ów  rodzicielskich, i w spółpracuje 
w gospodarstw ie wiejskiem.
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Szkoła gospodarstwa domowego i wiejskiego 
w Białym Kamieniu.

Już  w  ostatn iem  spraw ozdaniu  W ydziału  krajow ego z dn ia  30. sierpnia  1910 
LW . 102.341 w  przedm iocie w ykształcenia kobiet w  zakresie gospodarstw a wiejskiego 
i dom owego zaznaczyliśm y, że Tow arzystw o dla gospodarczego w ykształcen ia kobiet 
w  Olesku zam ierza  przenieść założoną w  r. 1906 w  Olesku, następnie przeniesioną 
w  r. 1907 do P ietrycz szkołę gospodarstw a wiejskiego i domowego do innej m iejscowości, 
z pow odu, że szkoła ta  nie m oże się rozw inąć z b raku  odpow iedniego um ieszczenia 
i odpow iednich urządzeń gospodarczych.

W  roku  1910 ukończyło pięciom iesięczny kurs 25 uczenie. Z tych 22 pow róciło 
do dom u rodzicielskiego, dwie o trzym ały zajęcie, a  jed n a  pozostała  w szkole.

N a kursie od 15. listopada 1910 do końca czerw ca 1911 było 17 uczenie sta 
łych, a  3 —5 dochodzących. W szystkie uczenice, prócz jednej, córki rzem ieślnika w  m a- 
łem  m iasteczku, są córkam i gospodarzy wiej skich.

Z dniem  30. czerw ca 1911 t. j. z dniem  ukończenia kursu p rzesta ła  szkoła go
spodarstw a domowego i w iejskiego istnieć w  Pietryczach, a przeniesiono ją  do Białego 
K am ienia, rów nież m iejscow ości pow iatu  złoczowskiego i um ieszczono w  zabudow aniach 
posiadłości S ióstr M iłosiedzia od k lasztoru  w ynajętych.

G ospodarstwo w  Białym Kam ieniu przedstaw ia obszerne pole d la  praktyki w  obo
rze, m leczarni, ogrodzie w arzyw nym , w  chow ie drobiu i t. p. i są  tam  korzystniejsze 
w arunk i pom ieszczenia tego rodza ju  instytucyi.

W  zakładzie gospodarczym  w  Białym  K am ieniu utw orzono w  r. 1911 dw a od
działy, z k tórych jeden  m a n a  celu kształcić kandydatki na  nauczycielki gospodarstw a 
kobiecego, drugi będzie kształcić dziew częta w iejskie, podobnie ja k  w  P ietryczach, a za
razem  służyć będzie za  szkołę ćw iczeń d la  uczenie oddziału pierwszego.

K urs pierw szy, obliczony n a  dw a la ta  nauki, rozpoczął się 1. października 1911. 
N a kurs ten  przyjęto  14 frekw entantek, w śród których znajdu je  się jed n a  nauczycielka 
publicznych szkół ludowych. F rekw entan tk i op łacają  60 K. m iesięcznie za  utrzym anie 
i naukę. W śród  uczenie tego kursu , je s t pięć stypendystek galic. Tow. gospodarskiego 
i dw ie W ydziału  krajow ego, nadto  dwie zakonnice.

Drugi kurs nauki gospodarstw a dom owego rozpoczął się w  dniu 15. października
b. r. i trw ać  będzie do 30. czerw ca 1912. Na kurs ten m ożna było przy jąć 16 uczenie, 
dziew cząt w iejskich i m ałom iejskich. Uczenice p łacą  po 15 K. 20 h. m iesięcznie za naukę 
i pom ieszczenie.

G rono nauczycielskie dla obu tych kursów  sk łada  się z czterech sił pod kie
row nictw em  p. T eresy Leszczyńskiej.

Szkoła gospodarstwa domowego i wiejskiego dla dziewcząt 
w Korczynie.

W  tej szkole, ufundow anej, o raz  u trzym yw anej kosztem  JE . N ajprzew ielehniejszegc 
ks. B iskupa przem yskiego obrz. łac. D ra Józefa  Pelczara, ukończyło w  roku  1910 naukę 
12 dziew cząt, córek  rolników , k tóre  pow róciły na  w łasne rodzicielskie w iejskie gospo
darstw o.

W  roku  szkolnym  1910/11 ukończyło naukę w  zakładzie 14 uczenie, z k tórych 
11 pochodzi z Korczyny, 3 z Odrzykonia i Haczow a.

N auka je s t bezp ła tną , a  nadto  trzy uczenice m iały w  in ternacie  um ieszczenie 
i u trzym anie. Podobnie ja k  w  la tach  poprzednich p rzyzna ł W ydział krajow y tej szkole 
zasiłek  w  kwocie 500 K. n a  rok  szkolny 1910/11 z ryczałtu  n a  ten  cel w yznaczonego.

N a rok  szkolny 1911/12 zap isanych  je s t  17 uczenie.



Szkoła gospodyń wiejskich w Szynwałdzie
(pow. tarnow skiego). . . .

W  roku szkolnym 1910/11, t. j. w drugim  roku  istnienia tej szkoły, założonej 
s taran iem  ks. p roboszcza <w Szynw ałdzie A leksandra Siemieńskiego, ukończyło naukę 
24 uczenie, córek w łościan, pochodzących z 12 pow iatów  w kraju.

W szystkie uczenice, z w yjątkiem  jednej, opłacały  o p ła tę  szkolną w ynoszącą 
rocznie od 90 — 300 K.

Przy pom ocy subw encyi pow iatu, k ra ju  i państw a w ybudow ano budynek gospo
darczy tak, że dopiero rok szkolny 1912,1913 będzie pierw szym  rokiem , w którym  zakład 
będzie m iał odpow iednie środki dla norm alnego p row adzenia  nauki gospodarstw a po
dwórzowego.

W  tvm  roku  szkolnym  odbyły się wycieczki naukow e do szkoły ogrodniczej 
w T arnow ie, szkoły m leczarskiej w Rzeszowie i szkoły rolniczej w Miłocinie —  nadto  
urządzono kurs nauki chow u drobiu, prow adzony przez p. S tasiniew iczow ą. W  czasie 
od 9 ;1 — 31/3  1912 pro jek tow any je s t  kurs nauk: gospodarstw a kobiecego dla 3 5 —40 
w łościanek.

Szkoła gospodyń wiejskich w Bachowicach
(pow. wadowickiego).

W  szkole tej, założonej przez Spółkę chow u drobiu  w B achow icach rozpoczęto 
naukę w  dniu 1. listopada 1910. sześciom iesięcznym  kursem , n a  k tóry  uczęszczało 
10 uczenie, córek gospodarzy rolnych. Po ukończeniu tego kursu urządzono trzytygo
dniow y kurs nauki dla w łościanek, na  który uczęszczało 8 gospodyń. W październiku 1911 
odbył się kurs przeróbek  owocow ych.

W  listopadzie b. r. rozpoczęto sześciom ięsięczny kurs nauki gospodarstw a dom o
wego i w iejskiego dla dziew cząt. Na kurs ten  zgłosiło się 10 uczenie, a praw dopodonnie 
przyjęte zostaną  jeszcze 4 kandydatki. W  szkole uczą obecnie 2 nauczycielki. W toku 
je s t  sp raw a u tw orzen ia  osobnego T ow arzystw a dla utrzym yw ania tej szkoły pod opieką 
Rady pow iatow ej W adow ickiej.

Szkoła gospodyń wiejskich w Podgrodziu
(pow. now osądeckiego).

S praw a organizacyi i zabezpieczenia bytu tej szkoły postąp iła  znacznie, i nie 
m a w ątpliw ości, że szkoła w przyszłym  roku szkolnym  będzie m ogła praw dopodobnie 
byó o tw artą .

W obec uchw ały  zarządu  pow iatow ego w  Nowym  Sączu z dnia 6 /2  1 9 U . L. 326.
przyjm ującej tę  szkołę n a  e ta t pow iatu , spodziew ać się należy, że i R ada  pow .alow a tak ą
uchw ałę poweźm ie. P lany budow y ustalono, w ykonanie budynku szkolnego oddano w przed- 
siębiorstw o, robotę  rozpoczęto i w edług relacyi T ow arzystw a Z akładu błogosław ionej 
K unegundy, tw órcy tego zakładu, budynek m iał do końca bieżącego roku  być pod dach 
w yprow adzony.

W obec uchw ały W alnego Z grom adzenia w spom nianego T ow arzystw a z dnia 17/1 
1911. p o stanaw iającej, że ono zastosuje się do w szelkich w arunków  w spraw ie założenia 
tej szkoły, w yasygnow ał W ydział k rajow y subw encyę k ra jo w ą  za  r. 1910. w kwocie
I .5 0 0  K., i I. ra tę  subw encyi n a r .  1911. w kw ocie 1.500 K. na  budow ę szkoły, p rzyznał 
nad to  pożyczkę n a  ten cel z funduszu pożyczkow ego dla przem ysłu  rolniczego w kwocie
I I .0 0 0  K., k tó rą  m oże T ow arzystw o sp łacać  ra tam i subw encyi krajow ej.

R ów nocześnie w piśm ie z dnia 2. kw ietnia 1911. LW . 34.092. w ystosow anem
do c. k N am iestnictw a zażądaliśm y poparcia  dla w yjednan ia  na  budow ę tej szuoły sub-
wencyi państw ow ej w  kwocie 20.000 K.
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Do chwili zam knięcia niniejszego spraw ozdania nie otrzym aliśm y odpowiedzi od
c. k. R ządu w tej spraw ie.

Szkoła gospodarstwa domowego dla dziewcząt w Tłumaczu.
P ow stała  z inicyatyw y S tow arzyszenia P ań  Kongregacyi Kochawińskiej szkoła 

gospodarstw a domowego dla dziew cząt w Tłum aczu o tw artą  została z początkiem  listo
pada 1910. Gmina m. T łum acza oddała  n a  ten cel dw a morgi ogrodu z miejskiego parku 
oraz trzy  budynki. R ada pow iatow a w  Tłum aczu przyznała roczną subw encyę w kwocie 
750 K., W ydz;ał krajow y zaś udzielił w r. 1910 jednorazow ą subw encyę na  w ew nętrzne
urządzenie szkoły w kwocie 1.092 K. Ć?

Naukę w szkole z braku  odpowiednich sił nauczycielskich przerw ano w styczniu 
1911 roku.

W  m aju  1911 skom pletow ano siły nauczycielskie i o tw arto  naukę, na  k tórą
uczęszczało 11 uczenie stałych, a 7 dochodzących z m iasta  Tłum acza. W  lipcu 19! 1.
w zrosła  liczba uczenie stałych do 12, a dochodzących do 10.

L ustracya szkoły w ykazała znaczne niedostatki w pom ieszczeniu i urządzeniach 
szkoły, skutkiem czego panie, k tóre założyły szkołę, powzięły myśl przebudow ania dwóch 
budynków szkolnych i po łączenia ich przez dobudowę.

- Z uwagi, że gm ina m. T łum acza w ydzierżaw iła grunt na  20 la t za czynszem  
rocznym  5 K., zaś R ada pow iatow a przyznała  roczną subw encyę w  kw ocie 750 K. przez 
co byt szkoły został u trw alony, udzielił W ydział krajow y pożyczkę w aw ocie 15.000 K. 
z funduszu pożyczkowego dla przem ysłu rolniczego na  przeistoczenie budynków  odpo
wiednio do celów szkoły, nadto przyznał 2.000 K. ty tu łem  subw encyi n a  r. 1911.

Szkoła gospodarstwa dla dziewcząt wiejskich w Podzamczu 
koło Żydaczowa.

W  szkole tej, pow stałej z inicyatyw y Tow arzystw a P ań  Kongregacyi w K ocha- 
winie, a w łaściw ie z inicyatyw y p. W inc. Berezowskiej prow adzone są  pięciomiesięczne 
kursy nauki gospodarstw a domowego i wiejskiego dla dziewcząt.

Są to kursy zimowe, z których pierw szy rozpoczął się w listopadzie 1909 roku. 
Na drugi kurs, trw ający  od 18/11 1910 do 10/4 1911 uczęszczało 10 uczenie. W ięcej 
uczenie z b raku  pom ieszczenia nie m ożna bvło przyjąć.

Szkoła ta  mieści się w dw orze dzierżaw ionym  przez p. W inc. Berezowską, k tóra  
prócz m ieszkania ofiarow uje też sw ą p racę bezinteresow nie. N auka prow adzoną je s t od
powiednio do poziom u um ysłow ego frekw entantek i w arunków , w jak ich  one żyją, a re 
zultaty, jak  w ykazała lustracya, są bardzo korzystne. U znając w  całej pełni potrzebę 
takich  kursów  i ich pożyteczność, p rzyznał W ydział krajow y subw encyę w kwocie 1.000 K. 
d la  tej szkoły gospodyń wiejskich.

II.

W  okresie spraw ozdaw czym  t. j. po dzień 15. grudnia 1911 udzielił W ydział 
krajow y stypendyów  na  odbycie nauki, o raz zapoznanie się z organizacyą krajow ych, 
względnie zakrajow ych szkół gospodarstw a domowego osobom , k tó re  bądźto już  są n a 
uczycielkami .w szkołach gospodyń wiejskich, bądź też zam ierzają  się poświęcić temu 
zawodow i. W  szczególności p rzyznał W ydział kraw ow y stypendya pp. Aldonie K aha- 
nównie, Maryi Tereszczaków nie, M aryi N eum anów nie, Adeli Prusakow nie, Zofii Tom asz- 
kównie, Maryi Dewiczowej, Maryi Strusiównie, Helenie Tyszowieckiej i B ronisław ie A bder-
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m anów nie. Z tych p. M arya N eum anów na przydzieloną została  w r. 1911 w charak terze  
stypendystki, jak o  nauczycielka do szkoły pow iatow ej gospodyń w iejskich w  Albigowej.

W ydział krajow y przyznał rów nież w  r. 1910 i w  r. 1911 subw encyę w kwocie 
po 1.500 K. na  częściow e pokrycie kosztów  u rządzen ia  w  zakładzie SS. Służebniczek 
w  S tarej wsi pod Brzozowem  trzechm iesięcznych dwóch kursów nauki gospodarstw a do
mowego i w iejskiego d la  w łościanek.

P ierw szy kurs odbył się w  pierw szym  kw arta le  1911 roku, drugi od października 
1911 roku. N a kursy te zgłosiło się dw a razy tyle kandydatek, ile m ożna było ich 
przyjąć. R ezultaty  kursu okazały się bardzo korzystne. Siostry w ysłały dwie kandydatki 
zakonnice do jednej z pozakrajow ych szkół fachow ych, w  celu um ożliw ienia w ykształce
nia na przyszłe nauczycielki szkół gospodarstw a dom ow ego i wiejskiego, a W ydział k ra 
jow y przyznał na  ten cel zasiłek w  kwocie 800 K. Niemniej w yjednaliśm y p iatne urlopy 
do 31. sierpnia 1912 nauczycielkom  publicznych szkół ludow ych, a  to  p. Maryi A bder- 
m anów nie, pełniącej obowiązki nauczycielki w  szkole gospodarstw a dom owego d la  dzie
w cząt w T łum aczu, i dla p. B ronisław y R ojów nej, upatrzonej na  nauczycielkę do szkoły 
w  B achow icach. Taki sam  urlop uzyskała nauczycielka szkół ludow ych p. Eugenia 
Stem pkow ska, k tó rą  przyjm ie Z arząd  zakładu hr. Zam oyskiej w K u źn icach 'p o d  Zakopa
nem , w  celu w ykształcenia kandydatki na  fachow ą siłę nauczycielską dla szkół gospo
darczych. N a polu p ropagandy w ykształcenia kobiet w  zakresie gospodarstw a dom owego 
i wiejskiego, w  szczególności n a  polu u rządzan ia  kursów  nauki tego gospodarstw a dla go
spodyń, prow adzących już  gospodarstw a w łościańskie, rozw inęło Tow arzystw o Kółek ro l
niczych ożyw ioną działalność. W  roku 1911 urządziło  ono 2 —3 m iesięczne kursy takie 
w  D obrzechow ie, Delejowie, M ikulicach, Odrzykoniu, S tarej wsi i w  K rasiczynie. W ydział 
krajow y tak w  zeszłym  ja k  i w bieżącym  roku subw encyonow ał z tych kursów , kurs 
3 miesięczny w  Starej wsi połączony z in ternatem  kw otą po 1.500 K każdego roku.

W  tej gałęzi p racy  rozw inęło  rów nież działalność Tow arzystw o »P ro św ity « 
we Lwowie. Już  w r. 1912 zam ierza ono założyć żeńską szkołę gospodarstw a wiejskiego, 
p rzeznaczając  na ten  cel obszerny dom n a  pom ieszczenie szkoły w raz z zabudow aniam i 
gospodarsk iem i, o g ro d em , sadem  i kilku m orgam i gruntu w U hercach W ieniaw skich, 
m iejscow ości pow iatu rudeckiego.

N a ten  cel p rzyznał W ydział krajow y subw encyę n a  r. 1912 w  kw ocie 2 .000 K.. 
której w ypła ta  nastąp i po dopełnieniu szczegółow ych w arunków , określonych w  resk ry 
pcie naszym  z dnia 14. listopada 1911 L W : 144.826.

Subw encyę tę w staw ił W ydział krajow y do p relim inarza budżetu  na  rok 1912.
W ydział krajow y w ychodził zaw sze z za ło żen ia , że należyte przygotow anie sił 

nauczycielskich  je s t jednym  z głów nych w arunków  rozw oju  spraw y gospodarczego w y
kszta łcen ia  kobiet. Z apatryw an ie  to  podziela i W ysoki S e jm , i dał mu w yraz w  uchw ale 
swej z dnia 19. lutego 1910, polecającej W ydziałow i k ra jo w em u , by w porozum ieniu 
z c. k. R ad ą  szkolną k ra jo w ą za ją ł się sp raw ą u rządzen ia  kursów  goopodarstw a dom o
wego i w iejskiego w  publicznych szkołach ludow ych ta k , by choć w jednem  Sem inaryum  
z początkiem  roku 1910/911 w prow adzono naukę gospodarstw a domowego.

Gdy z a ś , jak  to  w yjaśniliśm y w  ostatn iem  naszem  spraw ozdaniu  w  przedm iocie 
w ykształcen ia kobiet w  zakresie  gospodarstw a wiejskiego i dom owego z dnia 30. sier
pnia 1910 L W : 102.341, w prow adzenie nauki gospodarstw a w raz z ćw iczeniam i prakty- 
cznem i do obow iązującego planu naukow ego , okazało się niem ożliw em  przy obecirem 
założeniu nauki w S em inaryach żeńskich , postanow ił W ydział krajow y pow ołać d o ż y c ia  
z a k ła d , w  którym  kształciłyby się kandydatki na  nauczycielki do szkół gospodarstw a 
domowego. Z akład  ten  połączony byłby ze szkołą gospodarstw a dla dziew cząt w iejskich, 
k tó ra  służyłaby jak o  szkoła ćw iczeń dla frekw entan tek  zakładu. N asunęła się myśl, że 
na  ten  cel najprak tyczniej byłoby użyć części posiadłości szkoły rolniczej w  Miłocinie. 
Z a  przyjęciem  tego pro jek tu  p rzem aw iają  m ożność odstąpienia bez kosztów  potrzebnego
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obszaru  gruntu, i m ożność korzystan ia  z sił nauczycielskich oraz zbiorów krajow ej szkoły 
rolniczej w Miłocinie i szkoły m leczarskiej w Rzeszowie. W  tej spraw ie porozum iał się 
też W ydział krajow y z nadkura to ryą  fundacyi śp. D ra Ja n a  Tow arnickiego i p rzy jął 
z uznaniem  ofertę kurato ry i w spraw ie w ybudow ania przy użvciu kapitałów  fundacyjnych 
sem inaryum  dla nauczycielek gospodarstw a domowego i w iejskiego i szkoły gospodyń 
w iejskich w Miłocinie. Ustalenie program u pro jektow anych zakładów , kosztorysu ich bu
dowy i bliższych w arunków  um owy z fundacyą śp. D ra J. Tow arnickiego jest w toku 
załatw ienia.

W obec pow staw ania  now ych szkół tego rodzaju  z inicyatyw y pryw atnej, urzą
dzania  w ędrow nych kursów  nauki gospodarstw a kobiecego i potrzeby sił nauczycielskich, 
okazała  się po trzeba  podw yższenia ryczałtu  n a  zasiłki n a  ten  ce l, i dlatego W ydział 
krajow y wnosi o podwyższenie kwoty ryczałtu  z 15.000 K n a  18.000 K.

N a podstaw ie powyższego w yw odu W ydział krajow y w n o s i:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1. S ijm  przyjm uje m niejsze spraw ozdanie do wiadomości.
2. Sejm  w staw ia  do Rub. X. budżetu funduszu krajow ego n a  rok 1912 do roz

porządzenia  W ydziału krajow ego kw otę 33.500 K n a  zasiłki dla szkół gospodyń w iej
skich, a  m ianow icie:

a) w Albigowej . . . 4 .000 K
b) w Riałym Kam ieniu . . . . . . 4 .000 K
c) w Szym w atdzie . . . . 2.000 K
d) w B achow icach . . . . . . . 2 .000 K
e) w U hercach W ieniawskich . . . . . 2 .000 K
f )  n a  zasiłki dla innych szkół, stypendya d la  kształcen ia

nauczycielek w tego rodzaju  szko łach , kursy nauki go
spodarstw a kobiecego . . . . . .  18.000 K

g) n a  założenie szkoły gospodyń wiejskich w Podegrodziu 
w pow iecie now osądeckim  dla T ow arzystw a Z akładu bł.
Kunegundy (II. ra ta  z dziesięciolecia) (uchw ała Sejmu 
z 31. stycznia 1910) . . . . . .  1.500 lv

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Gaiicyi i Lodomeryi 
wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

M a rs za łe k  k ra jo ir /i:

Badeni w. r.

S p ra ie o zd o n -m  >

Dr. Tadeusz F ila t w. r.
C złonek W p d z in łft k t ojoicefjo.

Z D R U K A R N I Z A K ŁA D U  N A R . IM. O S S O L IŃ S K IC H , P O D  Z A R Z A D E M  K A R O LA  JA SIŃ SK IEG O .


